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L.D. 897 
2 

DATE: 3---/0~ (Filing No. H- bf ) 
4 

6 TAXATION 

8 

10 Reproduced and distributed under the direction of the Clerk of 
the House. 

12 
STATE OF MAINE 

14 HOUSE OF REPRESENTATIVES 
119TH LEGISLATURE 

16 FIRST REGULAR SESSION 

18 ~ 
COMMITTEE AMENDMENT "/1,, to H.P. 647, L.D. 897, Bill, "An 

20 Act to Extend the Management Plan Requirement for Forest Owners 
under the Maine Tree Growth Tax Law" 

22 
Amend the bill by inserting after the title and before the 

24 emergency preamble the following: 

26 'Mandate preamble. This measure requires one or more local 
units of government to expand or modify activities so as to 

28 necessitate additional expenditures from local revenues but does 
not provide funding for at least 90% of those expenditures. 

30 Pursuant to the Constitution of Maine, Article IX, Section 21, 
two thirds of all of the members elected to each House have 

32 determined it necessary to enact this measure.' 

34 Further amend the bill in section 1 by striking out all of 
subsection 1 and inserting in its place the following: 

36 
'1. Forest management and harvest plan. A forest 

38 management and harvest plan has been prepared for the parcel and 
updated every 10 years. The landowner shall file a sworn 

40 statement with the municipal assessor in a municipality or the 
State Tax Assessor for parcels in the unorganized territory that 

42 a management plan has been prepared for the parcel. A landowner 
with a parcel taxed pursuant to this subchapter on September 30, 

44 1989 has until AF~·i-J.--± December 31, 1999 to comply with this 
requirement aaa--aat-i:l: or to provide evidence to the municipal 

46 assessor or the State Tax Assessor for parcels in the unorganized 
territory that the landowner intends to develop a forest 

48 management and harvest plan by December 31, 2000 or has executed 
a contract with a licensed forester for the completion of a 
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forest management and harvest plan by December 31, 2000. Until 
the plan is prepared or AP~~~--~T--~ggg December 31, 2000, 
whichever is earlier, the land is subject to the applicability 
provisions under this section as it existed on April 1, 1982. A 
landowner who does not provide the municipal assessor or the 
State Tax Assessor for parcels in the unorganized territory by 
December 31, 1999 with a sworn statement that a forest management 
and harvest plan has been prepared or evidence that the landowner 
intends to develop a forest management and harvest plan or has 
executed a contract with a licensed forester for the completion 
of a forest management and harvest plan by December 31. 2000 
shall pay a penalty of $100 to the municipal tax collector or the 
State Tax Assessor for parcels in the unorganized territory. 
This penalty is in addition to any penalty that is assessed 
pursuant to section 581 for withdrawal of land from 
classification under this subchapter and may be enforced in the 
Same manner as a supplemental assessment under section 713. 

A-~aRaewReF-w~~h-~~~-~~~~~~-~~~-s~&eaap~F-~eF-a 

20 p~epe~~y-~aK-~-~~~-&e~Fe-Ap~~~-~7-~~~-~&e-pa~ee~ 

wae--~ss-~~--~-~~-aa4--~he--s&~e-~-~--~~-~aR4--was 

22 ha~ves~iR~-e~-~~ees-~e~-pe~s9aa~-~se-shall+ 

24 AT--By-~~~--~r-~~~~r-~ile-a-~~~~~~~~-a-~evisea 

maaa~emea~-~~~-Beea-~~~-~--~he-~~~-~~-~9~es~ 

26 laaat 

28 8T---App~Y--~F-~~~~~~-~--~~-~--6paee--~aws 

30 

32 

34 

36 

38 

40 

42 

44 

46 

48 

50 

p~~s~aa~-~9-see~iea-llg9-At-e~ 

GT--~~~~~~-s&e&i&B-~7-~~~~-~F&m-~~~-~~9W~h 

elassi~iea~i9a-~~--~-~a~6-~~~-~&F-~£~-~-~aH 

yea~T 

~e~-~~~~~-~Feffi--~~-~~~-ekass~~~ea~~&B-~--ehis 

pa~a~~aphT-~~~-ir~-paFe&~-SQ9jee~-~~~~-elassi€iea~i9a 

ia-~~~~-Be-~~~~-~~-elassi~iea~i9R-~~-~~-1999 

~aH-yeaF~--~e£~~~-~~~~~~~~-~BG&F-&ais-pa~a~~aph 

sha~l--no-t-i-f-y--~he asseSSCH:'--Be~9~e--Ap£~+-lT-~-9-9-6--aBa--pay--a 

peaal~y-e~~a~-~~~~-~a~~-~ha~-we~~4-~~-a~~~se4-9R 

~h9-~~~~-~-9~-~~~--~F-~he-~~-yea~sT-~-~-lesse~ 

aQmBe~-~-~aK--yeaF~-~~~~~-wi~h-~~-yea~--~&-~~-~he 

p~epe~~y-wa6-~~~~-~~~~~-~~~-~~-wi&aQFaWa~-haa 

~he-~ea~-~~~~ asseSSeG-iB-eaeh-~-~~~-a~-i~s 
~ai~-~~~-~~-&B-~he-~~~~-wi~aaFawa~-~~~~~-~aHes 

paia-~-~ha~--Fea~-~~~-9ve~-~~-p£e~e4~£~--~-~~-aaa 

ia~e~es~-~-~~-~a~-Fa~e-~~~~~-Qa&e-e~-~~~&-wh~eh 

~h9se-am&Qfl~£-~~~v&-Beea-paya~~--~~~~~~~-~e 
w~~ha~aw-~R4e~-~~~~~~~y-pay-~he-~~-y-~-i&-9 
e~~a~-aRRQal-~R£~a~~me£~£-~~~~~~~-~~~-~~-Fa&e-~e 

B9~iR-eQ-Qay~-~~~-~~~~~~-asseSSmeB&r--N9~wi~hs~aaaia~ 
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seet~eB-~4~7-~~~~~-aaF~R~-WR4eR-~~~~-~~»-me~t~a~eT 
~Be;baa~REj---i.fl-t~es-t---and---GG-&&S-r--m\lst--be---paJ..-d---t:G---aye~a 

Ee~ee;bes\l~e-~.fl~~~~~~~~-&ae-£4EjR~-~-~~~-~s--48 

meBtas-4~~~~-l8-~~---~ae-~e€eQ~~~-~--w~taa~awal 

p~eyiaea--i.fl-~~~~~~-~s-4B~eRaeQ-~~~-a»-a;bte~Rat~ye 

te-tae-p~eeeQ\l~e-~B-seet~eB-88;bf' 

8 Further amend the bill by inserting after section 1 the 
following: 

10 
'Sec. 2. Appropriation. The following funds are appropriated 

12 from the General Fund to carry out the purposes of this Act. 

14 1998.99 

16 ADMINISTRATIVE AND FINANCIAL SERVICES, 
DEPARTMENT OF 

18 
Bureau of Revenue Services 

20 
A11 Other 

22 
Provides funds for the 

24 reVl.Sl.on and distribution of 
a property tax bu11etin and 

26 schedule. ' 

$2,400 

28 Further amend the bi11 by inserting at the end before the 
summary the following: 

30 

32 'FISCAL NOTE 

34 1998·99 

36 APPROPRIATIONS/ALLOCATIONS 

38 General Fund $2,400 

40 This bill will allow existing land classified under the 
Maine Tree Growth Tax Law to remain eligible after April 1, 1999 

42 by extending the deadline for obtaining a forest management and 
harvest plan from April 1, 1999 to December 31, 2000. Under 

44 current law, the Tree Growth Tax Reimbursement program will be 
realizing savings from reductions in tax reimbursements as a 

46 result of this requirement and the subsequent withdrawal or 
reclassification of land. These savings will result in funds 

48 lapsing from the Tree Growth Tax Reimbursement program to General 
Fund unappropriated surplus at the end of fiscal years 1999-00 
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and 2000-01. This bill will reduce the amounts that will lapse. 
The amount of these reductions can not be estimated at this time. 

The Bureau of Revenue Services will incur additional costs 
estimated to be $2,400 in fiscal year 1998-99 to revise and 
distribute a property tax bulletin and a form for classification 
of land as forest land. An additional General Fund appropriation 
to fund these additional costs is included. 

This modification to the Maine Tree Growth Tax Law will 
result in some minor additional administrative costs to 
municipalities. Pursuant to the Mandate Preamble, the two-thirds 
vote of all members elected to each House exempts the State from 
the constitutional requirement to fund 90~ of the additional 
local costs. 

The collection of an additional $100 penalty may increase 
dedicated revenue to the Unorganized Territory Education and 
Services Fund by a minor amount in fiscal year 2000-01.' 

SUMMARY 

This amendment allows owners of land classified under the 
Maine Tree Growth Tax Law until December 31, 2000 to file a sworn 
statement that a forest management plan has been prepared for the 
land or the land will be withdrawn from tree growth 
classification. A landowner whose land was subject to 
classification on September 30, 1989 is subject to a $100 penalty 
if the landowner does not submit to the municipal assessor or the 
State Tax Assessor for parcels in the unorganized territory by 
December 31, 1999 either a sworn statement that a forest 
management plan has been completed or evidence that the landowner 
has executed a contract with a licensed forester for completion 
of a forest management plan by December 31, 2000. The bill also 
deletes obsolete language and adds a state mandate preamble and a 
fiscal note to the bill. 
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